
 
 

 1

 
 
Deliberazione  n. 41 del 5-12-2007 
 
OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI DEL PINEROLESE. PROPOSTA DI STUDIO E 
DI MICROLOCALIZZAZIONE. APPROVAZIONE CONTRODEDUZIONI. 

  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

PREMESSO CHE:  
 

- Con propria deliberazione n. 33 del 26-9-2007 avente ad oggetto “Discarica per rifiuti non pericolosi del 
pinerolese. Approvazione, in via preliminare, della proposta di studio e di microlocalizzazione. Avvio del 
procedimento”, si disponeva in particolare: 

“1) Di approvare in via preliminare - in attuazione del Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 
2006 e del documento “Smaltimento dei rifiuti urbani residui alla raccolta differenziata nel periodo 
transitorio 2009-2011 – Ricognizione sulle possibilità di smaltimento nel territorio provinciale“ 
approvato dal CDA con deliberazione n. 5 del 18/10/2006 – il documento intitolato “Discarica per 
rifiuti non pericolosi del pinerolese – Proposta di studio e di microlocalizzazione - Analisi territoriale 
e ambientale dei siti potenzialmente idonei nel Bacino 12 e individuazione della migliore ipotesi 
localizzativa”, da cui emerge che la migliore soluzione localizzativa è l'area denominata  BUR B – 
BURIASCO. Tale proposta di studio è costituita dai seguenti elaborati: Relazione illustrativa, 
Allegato 1 “Istruttoria relativa alle osservazioni pervenute nella fase di ricognizione preliminare”, 
Allegato 2 “Documentazione fotografica” ed è allegata al presente atto sotto la lettera A per farne 
parte integrante e sostanziale.  
2) Di procedere, ai sensi della L. 241/1990, alla pubblicazione di un estratto del presente atto sul 
BUR, concedendo termine di giorni 30 dalla data di pubblicazione per le osservazioni degli 
interessati e giorni 15 per le controdeduzioni dell’amministrazione. Entro il termine concesso per le 
osservazioni la documentazione relativa alla proposta di studio di microlocalizzazione sarà a 
disposizione presso l'Ufficio di Deposito - Sportello Ambiente della Provincia di Torino per la 
consultazione da parte del pubblico. Il procedimento dovrà concludersi nei termini previsti dall’art. 2 
della L. 241/1990. I rimedi esperibili in caso di inerzia saranno quelli previsti dall’art. 2 comma 5 
della L. 241/90 e s.m.i.. 
3) Di impegnarsi, in seguito alla presentazione delle osservazioni degli interessati e prima 
dell’approvazione definitiva dello studio, ad attivare specifici incontri con le amministrazioni locali, 
con i rappresentanti delle Associazioni di categoria ed i comitati “locali”, considerando necessario 
avere il massimo confronto sulla proposta di studio e di microlocalizzazione.  
4) Di demandare a successivo atto di CDA l’approvazione definitiva della localizzazione per la 
realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi del pinerolese, sulla base di quanto 
emergerà dalle osservazioni e dal confronto con gli interessati e dalle conseguenti controdeduzioni 
dell’ATO-R.” 
 

- In data 2 ottobre 2007 con nota prot. n. 601 l'ATO-R, inviava la proposta di studio come sopra approvata 
e la stessa deliberazione n. 33/07 alle amministrazioni interessate. 
 
- In data 4 ottobre 2007 veniva pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (BURP) n. 40 
l’estratto della deliberazione n. 33/07 come comunicazione di avvio del procedimento di 
microlocalizzazione, ai sensi della L. 241/1990, e, nella medesima data, la proposta di studio veniva 
depositata presso lo Sportello Ambiente della Provincia di Torino per la consultazione da parte del 
pubblico: a partire da tale data iniziava a decorrere il termine di 30 giorni per la presentazione delle 
osservazioni degli interessati, a cui seguiva il termine di 15 giorni per le controdeduzioni 
dell'amministrazione. 



 
 

 2

 
- Il suddetto termine per la presentazione delle osservazioni scadeva in data 5 novembre 2007, tuttavia, al 
fine di garantire il massimo confronto sulla proposta di studio e di microlocalizzazione, come previsto nella 
deliberazione n. 33/07, l'ATO-R ha ritenuto opportuno accogliere anche le osservazioni presentate 
tardivamente ed incontrare i soggetti interessati che ne hanno fatto richiesta anche successivamente a tale 
data; il termine di 15 giorni per le controdeduzioni dell'ATO-R è conseguentemente slittato. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- Alla data odierna risultano complessivamente pervenute le osservazioni da parte dei seguenti soggetti, 
allegate al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale,: 
1. Comune di Buriasco, prot. ATO-R 680 del 5/11/2007 a firma del sindaco del Comune di Buriasco 
Romano Armando. Il documento è composto da due parti: 

 Parere legale dell’Avv. Martino Gianni; 
 Parere tecnico a firma del Dott. Agr. Andrea Chiabrando e del Dott. Geol. Francesco Peres. 
 Errata corrige prot. n. 723 del 20/11/2007. 

2. Comitato “Buriasco contro la discarica”, prot. ATO-R  n. 670 del 2/11/2007 : 
 Documento a firma di Maddalena Ferrero, Angelo Pasqualino, Daniela Ramella, Federico 

Pasqualino, Luisella Fassi  
 Documento a firma di Manuela Tesio, Alessandro Bardelli  
 Documento a cura di Gian Luca Franco e Ines Breusa 
 Integrazioni al documento a firma di Maddalena Ferrero, Angelo Pasqualino, Daniela Ramella, 

Federico Pasqualino, Luisella Fassi (prot. 737 del 27/11/2007) 
3. Comune di Cercenasco, prot. ATO-R  n. 673 del 5/11/2007  
4. Comune di Scalenghe, prot. ATO-R  n. 697 del 8/11/2007  
5. Sea Consulting srl, prot. ATO-R  n. 693 del 7/11/2007  e successive integrazioni prot. 751del 4-12-2007   
6. Coldiretti Torino, Confagricoltura Torino, Confederazione Italiana Agricoltori Torino, prot. ATO-R n. 715 
del 14/11/2007  
   
- Gli uffici hanno formulato le controdeduzioni alle osservazioni sopraelencate, contenute nel documento 
allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale. 
 
- La sopracitata deliberazione n. 33/07 ha demandato l’approvazione definitiva della localizzazione per la 
realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi del pinerolese a successivo atto di CDA, sulla base 
di quanto sarebbe emerso dalle osservazioni e dal confronto con gli interessati e dalle conseguenti 
controdeduzioni dell’ATO-R. 

 
CONFERMATA la necessità di procedere con urgenza alla scelta della localizzazione dell’area 
dell’impianto vista la situazione di emergenza dovuta alle seguenti circostanze: 

a)il termine dell’autorizzazione alla gestione della discarica del Torrione sita nel comune di Pinerolo, 
attualmente utilizzata per lo smaltimento dei rifiuti prodotti dal bacino Acea, scadrà il 31/12/2008; è 
previsto, inoltre, l'esaurimento della discarica di Basse di Stura e delle altre discariche della Provincia 
di Torino entro il 2009; 
b)il termovalorizzatore della zona sud della Provincia di Torino sarà attivo non prima del 2011. 
Pertanto, se nel periodo di transizione tra il 2009 ed il 2011 non saranno disponibili nuovi spazi di 
 discarica il sistema di smaltimento dei rifiuti urbani dell’ambito provinciale rischierà di andare in 
emergenza con presumibili aumenti dei costi a carico dei cittadini. 

 
Visto il documento contenente le controdeduzioni alle osservazioni sopraelencate, allegato alla presente 
sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.;  
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



 
 

 3

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi X  

 
Presenti n. 9 
Assenti n.  0 
 
Non partecipanti al voto n. 0  
Astenuti n. 0 
Votanti n. 9 
Favorevoli n. 9  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

                                                                  
1) Di prendere atto delle osservazioni in merito al documento intitolato “Discarica per rifiuti non pericolosi 
del pinerolese – Proposta di studio e di microlocalizzazione - Analisi territoriale e ambientale dei siti 
potenzialmente idonei nel Bacino 12 e individuazione della migliore ipotesi localizzativa”, approvato in via 
preliminare con propria deliberazione n° 33 del 26/09/2007, presentate dai seguenti soggetti: 
1. Comune di Buriasco, prot. ATO-R 680 del 5/11/2007 a firma del sindaco del Comune di Buriasco 
Romano Armando. Il documento è composto da due parti: 

 Parere legale dell’Avv. Martino Gianni; 
 Parere tecnico a firma del Dott. Agr. Andrea Chiabrando e del Dott. Geol. Francesco Peres. 
 Errata corrige prot. n. 723 del 20/11/2007. 

2. Comitato “Buriasco contro la discarica”, prot. ATO-R  n. 670 del 2/11/2007 : 
 Documento a firma di Maddalena Ferrero, Angelo Pasqualino, Daniela Ramella, Federico 

Pasqualino, Luisella Fassi  
 Documento a firma di Manuela Tesio, Alessandro Bardelli  
 Documento a cura di Gian Luca Franco e Ines Breusa 
 Integrazioni al documento a firma di Maddalena Ferrero, Angelo Pasqualino, Daniela Ramella, 

Federico Pasqualino, Luisella Fassi (prot. 737 del 27/11/2007) 
3. Comune di Cercenasco, prot. ATO-R  n. 673 del 5/11/2007  
4. Comune di Scalenghe, prot. ATO-R  n. 697 del 8/11/2007  
5. Sea Consulting srl, prot. ATO-R  n. 693 del 7/11/2007 e successive integrazioni prot. 751del 4-12-2007   
6. Coldiretti Torino, Confagricoltura Torino, Confederazione Italiana Agricoltori Torino, prot. ATO-R n. 715 
del 14/11/2007  
Tali osservazioni sono allegate al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale.  
 
2) Di approvare le controdeduzioni alle osservazioni di cui al punto precedente, contenute nel documento 
redatto dagli uffici ed allegato al presente atto sotto la lettera B per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3) Di demandare a successivo atto di CDA l’approvazione definitiva della localizzazione per la 
realizzazione di una discarica per rifiuti non pericolosi del pinerolese, sulla base delle integrazioni emerse 



 
 

 4

dalle osservazioni, dal confronto con gli interessati e dalle conseguenti controdeduzioni dell’ATO-R. 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente. 
 

5) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, 
separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 
(In originale firmato:        (In originale firmato: 
Il Segretario         Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE)                    Dott. Paolo FOIETTA) 
 
 


